
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ  
ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  
ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ (Δ13) 
Τμήμα Ασφάλισης Ασθένειας & κατ’ 
Οίκον Φροντίδας 

Πληροφορίες : Δήμητρα Παραμύθη 
Tηλ. : 210-3368106  
Φαξ  : 210-3368105 

e-mail : asfasth@ggka.gr  

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΩΣ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
Αθήνα,          20-1-2015 

 
Αριθμ. πρωτ. : Φ.40035/41931/1653 
 

Προς:  ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
     (Για δημοσίευση) 
 

Κοιν.: 1. O.A.E.E. 
    α) Γραφείο Διοικητή 
    β) Γεν. Δ/νση Παροχών        

 2. Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής 
    Ασφάλισης και Πρόνοιας, 
     Γεν. Δ/νση Διοικ. Υποστήριξης 

    Δ/νση Διεθνών Σχέσεων 
    Τμήμα Ευρωπαϊκών Θεμάτων και  
    συνεργασίας με τις υπηρεσίες της Ε.Ε.

    Ενταύθα 
 
ΘΕΜΑ : Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για τη χορήγηση επιδόματος 

μητρότητας στις άμεσα ασφαλισμένες του Ο.Α.Ε.Ε, κατ΄εφαρμογή του 
άρθρου 6 του ν. 4097/2012 (Α΄, 235) 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.4097/2012 (Α, 235) «Εφαρμογή της αρχής 

της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών κατά την άσκηση αυτοτελούς επαγγελματικής 

δραστηριότητας − Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2010/41/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου»  

2. Τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 19Α του ν.3918/2011, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 5 του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 (Α΄, 150)  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 (Α, 98) «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του π.δ/τος 113/2014 (Α΄, 180) «Οργανισμός Υπουργείου 

Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας». 

5. Τις διατάξεις του  π.δ/τος 86/2012 (Α΄, 141) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

6. Τις διατάξεις του  π.δ/τος 89/2014 (Α΄, 134) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

7. Τις διατάξεις της αρ. οικ.38440/7537/3-11-2014 (Β΄, 2972) κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας  

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας Βασιλείου Κεγκέρογλου, Αντωνίου Μπέζα και Ιωάννη Πλακιωτάκη». 

8. Τις διατάξεις της Υ.48/09-07-2012 (Β, 2105) Απόφασης Πρωθυπουργού  «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα», 

9. Την αριθ. 361/Συνεδρίαση 67/4-11-2014 απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Α.Ε.Ε., 

10. Την αριθ. 46434/2676/12-12-2014 οικονομική έκθεση του Τμήματος Αναλογιστικών 

Μελετών της Διεύθυνσης Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομικών Προσώπων του 

Υπουργείου Εργασίας Κοιν. Ασφάλισης & Πρόνοιας, 

ΑΔΑ: Ψ0Ω3Λ-ΩΤΞ



 2 

11. Την απόφαση 410 του Δ.Σ. του Ο.Α.Ε.Ε. που ελήφθη στη συνεδρίαση 69/4-12-2014 

περί αναμόρφωσης του υπό έγκριση Προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού σε χρήμα 

έτους 2015 με την εγγραφή πίστωσης για χορήγηση επιδόματος μητρότητας και την έκδοση 

απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για το έτος 2015, 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται  ετήσια επιβάρυνση 

ύψους 1.800.000,00 € περίπου, η οποία θα καλύπτεται από τις πιστώσεις του 

προϋπολογισμού του  Λογαριασμού Παροχών σε Χρήμα του Ο.Α.Ε.Ε.,  KAE 0685, εντός του 

εγκεκριμένου από το εκάστοτε ΜΠΔΣ ορίου δαπανών για τα ασφαλιστικά ταμεία, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αυτοαπασχολούμενες γυναίκες - άμεσα ασφαλισμένες του Οργανισμού Ασφάλισης 

Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.), δικαιούνται λόγω κυοφορίας και λοχείας, μηνιαίο 

επίδομα μητρότητας, ύψους εκατόν πενήντα (150) ΕΥΡΩ και για χρονικό διάστημα 

τεσσάρων (4) μηνών.  

Απαραίτητες προϋποθέσεις για τη χορήγηση του επιδόματος  αυτού είναι η ύπαρξη 

ταμειακής ενημερότητας και ασφαλιστικής ικανότητας για παροχές ασθένειας κατά την 

ημερομηνία του τοκετού, καθώς και να μην δικαιούται η αιτούσα επίδομα μητρότητας από 

άλλο ασφαλιστικό οργανισμό. Για τη χορήγηση απαιτείται η υποβολή των κάτωθι 

δικαιολογητικών : 

α) Αίτηση της ασφαλισμένης στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση του Οργανισμού 

Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.), 

β) ληξιαρχική πράξη γέννησης του τέκνου ή βεβαίωση γιατρού του μαιευτηρίου για την 

πραγματοποίηση του τοκετού. 

γ) υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 ότι δεν δικαιούται από άλλο ασφαλιστικό οργανισμό 

επίδομα μητρότητας. 

Άρθρο 2 

Η αρμόδια υπηρεσία του Ο.Α.Ε.Ε. μετά τον έλεγχο των υποβληθέντων δικαιολογητικών και 

τη διαπίστωση πλήρωσης των ανωτέρω προϋποθέσεων, καταβάλλει στην ασφαλισμένη, 

εφάπαξ, το επίδομα μητρότητας, σύμφωνα με τα παραπάνω οριζόμενα.  

Άρθρο 3 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Χ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

   

 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
 
 Εσωτερική διανομή: 

α) Γραφείο κ. Υπουργού 
β) Γραφείο κ. Υφυπουργού 

              

 

ΑΔΑ: Ψ0Ω3Λ-ΩΤΞ



 3 

γ) Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Κ.Α. 
δ) Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντριας Κ.Α. 
ε) Δ/νση Κ.Α.Μ.Α. (Δ13) 

 

ΑΔΑ: Ψ0Ω3Λ-ΩΤΞ


		2015-01-26T14:45:53+0200
	Athens




